
Gebührentarif zur Satzung für die Stadtbibliothek Viersen (gültig ab 
01.06.2016) 

 

Tarif-Nr. Bemessungsgrundlage Gebühren 
in Euro 

1. Jahresnutzungsgebühr  

1.1 für Erwachsene ab 18 Jahren (Einzelpersonen) 16,50  

1.2 für Kinder und Jugendliche bis einschließlich 17 Jahre 5,00  

1.3 für Familien 22,00 

1.4 für Viersen-Pass-Inhaber, Empfänger und Empfangsberechtigte laufender Hilfe 
zum Lebensunterhalt bzw. Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsminderung sowie Schwerbehinderte bei Vorlage der entsprechenden 
Bescheinigung 

5,00 

1.5 für Schüler, Studenten und Auszubildende ab 18 Jahren bei Vorlage einer 
entsprechenden Bescheinigung 

5,00 

1.6 für das Ausstellen eines Tagesausweises 3,00 

1.7 für das Ausstellen eines Ersatzausweises 5,00 

2. Beschaffung einer Medieneinheit im Auswärtigen Leihverkehr 3,00 

3. Ausleihgebühren  

3.1 für die Ausleihe und Leihfristverlängerung einer CD-ROM 
je Medium 

1,00 

3.2 für die Ausleihe und Leihfristverlängerung einer DVD oder Blu-Ray-Disc  
je Medium 

1,00 

3.3 für die Ausleihe und Leihfristverlängerung eines Konsolenspiels  
je Medium 

2,00 

3.4 für die Ausleihe und Leihfristverlängerung eines Roman-Bestsellers  
je Medium 

1,50 

4. Vormerkung ausgeliehener Medien 

je Medium 
1,00 

5. Gebühr für das Überschreiten der Leihfrist eines Mediums (§ 5 Nr. 2)  

5.1 bei Büchern, Hörbüchern, Musik-CDs, Zeitschriften  
 

5.1.1 um 1 Woche 1,00 

5.1.2 um 2 Wochen 3,00 

5.1.3 um 3 Wochen 5,00 

5.2 bei einer DVD / Blu-Ray-Disc sowie einem Konsolenspiel 
je angefangenem Öffnungstag 

0,50 

5.3 bei einer Medienkiste 5,00 

6. Mindestgebühr bei geringfügiger Beschädigung eines Mediums 3,00 

 


